tres, et intellegite quomodo omnes reos ostendit, et omnes salutis indigere ac misericordiae dei. *Reuelatur enim ira dei de [257] caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum, eorum qui ueritatem in iniquitate detinent* (ib.). Videte quemadmodum non dixerit 'Non habent ueritatem', sed: *Veritatem, inquit, in iniquitate detinent.* Et quasi quaereres, dicens 'Quomodo possunt habere ueritatem, qui legem non acceperunt?' sequitur: *Quia quod notum est, inquit, dei, manifestum est in illis* (ib., 19). Et quomodo potuit manifestum esse in illis quod notum est dei, qui legem non acceperunt? Sequitur, et dicit: *Inuisibilia enim eius a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque* (1022) *uirtus eius et diuinitas* (ib., 20), utique subaudimus 'intellecta conspiciuntur'. Cur enim attendat opera, et non quaerat artificem? Attendis terram fructificantem, attendis mare plenum animalibus suis, attendis aerem plenum uolatilibus, attendis caelum fulgere stellis, et cetera; et non quaeris tanti operis artificem? Sed dicis mihi: 'Ista uideo, illum non uideo'. Ad ista uidenda corporis oculos dedit, ad se uidentium mentem dedit. Neque enim et animam hominis uides. Sicut ergo ex motibus et administratione corporis animam, quam non uides, intellegis: sic ex administratione totius mundi et ex regimine ipsarum animarum intellege creatorem. Sed parum est intellegere. Nam illi intellexerunt, et uide quid ait apostolus: *Quia cognoscentes deum, non ut deum magni-*

los gentiles llegaron a ella; pero considera lo que dice al respecto el Apóstol: *Porque, conociendo a Dios, no le glorificaron como Dios ni le dieron gracias, sino que se entontecieron en sus razonamientos y se oscureció su insensato corazón.* ¿A causa de qué sino de la soberbia? Ve lo que sigue: *Diciendo que eran sabios, se volvieron necios.* No debían atribuirse a sí mismos lo que él les había donado, ni jactarse de lo que tenían, no de sí mismos, sino de él. A él debían habérselo atribuido, para que con el fin de retener lo que habían podido ver fuesen sanados por quien les había dado el ver. Si hubiesen hecho esto y se hubiesen mantenido en la humildad, también hubiesen podido purificarse y unirse a aquella dichosísima contemplación. Mas como residía en ellos la soberbia, se les interpuso alguien falso, falaz y orgulloso que, prometiéndoles la purificación de sus almas por no sé qué conductos de soberbia, los hizo adoradores de los demonios. De aquí proceden todos los ritos sagrados que celebran los paganos, y que confiesan servir para la purificación de sus almas¹. Escucha también al Apóstol, que dice, con mucha lógica, que recibieron tales cosas como recompensa a su soberbia, porque no honraron a Dios como debía ser honrado: *Y cambiaron la gloria del Dios incorruptible por la semejanza de la imagen del hombre corruptible.* He aquí ya a los ídolos. Ídolos que, teniendo forma humana, son comunes

ficauerunt, aut gratias egerunt; sed euanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum (ib., 21). Quo merito, nisi superbiae? Nam uide sequentia: *Dicentes enim, inquit, se esse sapientes, stulti facti sunt* (ib., 22). Non enim debebant sibi arrogare quod ille donauerat, nec se iactare ex eo quod non a se ipsis, sed ab illo habebant. Quod illi utique reddendum fuit, ut ad hoc tenendum quod uidere poterant, ab illo sanarentur qui dederat ut uiderent. Si enim hoc facerent, humilitatem seruarent, et possent purgari, atque illi beatissimae contemplationi cohaerent. Quia uero superbia erat in eis, interposuit se falsus et fallax et superbus, qui eis promitteret quod per partes nescio quas superbiae purgarentur animae illorum, et fecit cultores daemoniorum. Inde sacra omnia quae celebrantur a paganis, quae ualere dicunt ad purgationem animarum suarum. Et audi apostolum consequenter haec dicentem, quia pro mercede superbiae ista receperunt, quia non sic honorificauerunt deum ut honorificandus est deus: *Et mutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis* (ib., 23). Iam simulacra sunt. Et ista quidem omnium graecorum aliarumque gentium, quae similitudinem hominum habent. Quia uero non est maior et supersticiosior idolatria quam aegyptiorum, nam Aegyptus perfudit mundum figmentis talibus, qualia deinceps dicit apostolus. Cum enim dixisset: *In similitudinem imaginis corruptibilis hominis*, addidit: *Et uolucrum et quadrupedum et serpentium* (ib.). Numquid enim, fratres, in aliis templis uidistis simulacrum capite canino uel taurino ceterorumque animantium irratio-

¹ Puede leerse al respecto *La ciudad de Dios* X 23-24.

a todos los griegos y a otros pueblos. Pero no hay idolatría mayor y más supersticiosa que la de los egipcios, pues fue Egipto el que llenó el mundo de figuras tales como las que a continuación indica el Apóstol. Así, después de haber dicho: *A semejanza de la imagen del hombre corruptible, y de aves, cuadrúpedos y reptiles*. ¿Habéis visto acaso, hermanos, en otros templos un ídolo con cabeza de perro o de toro, o figuras de los restantes animales irracionales? Estos ídolos son propios de los egipcios. A ambos tipos los abarca el Apóstol al decir: *A semejanza de la imagen del hombre corruptible, y de aves, cuadrúpedos y reptiles. Por esto los entregó Dios a los deseos de su corazón, a la inmundicia, para que en sí mismos llenasen sus propios cuerpos de deshonra*. Estos males son fruto de la maldad de su soberbia. Y estos pecados, dado que proceden de la soberbia, no sólo son pecados, sino también suplicios. En efecto, ya cuando dice: *Los entregó Dios*, aparece que el hacer eso es retribución por algún pecado. *Quienes cambiaron la verdad de Dios por la mentira*. ¿Qué significa: *cambiaron la verdad de Dios por la mentira? A semejanza de la imagen del hombre corruptible, y de aves, de cuadrúpedos y reptiles*. Y para que nadie de ellos dijera: «Yo no adoro los simulacros, sino lo que significan», añadió inmediatamente: *Y los adoraron, y sirvieron a la criatura en lugar del creador*. Entended esto correctamente. O adoran un simulacro o a una criatura. Quien adora al simulacro convierte en mentira la verdad de Dios. El mar, por ejemplo, es algo verdadero; Neptuno², en cambio, es una mentira creada por el hombre: así, pues, se ha convertido en mentira la verdad de Dios, porque el mar lo hizo Dios,